
LEGE Nr. 93/2023 din 12 aprilie 2023
pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

ART. I

După articolul 166 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în
Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  547  din  23  iulie  2015,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, se introduce un nou articol, art. 166^1, cu următorul cuprins:

"ART. 166^1

Reguli speciale privind stingerea creanţelor fără plată

Prin excepţie de la prevederile art. 167, creanţele fiscale ale contribuabilului, certe, lichide
şi exigibile, faţă de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătoreşti definitive, se sting la
cererea contribuabilului şi prin compensarea acestora cu obligaţiile sale restante, curente
sau viitoare către bugetul de stat, fără compensare între bugete, indiferent dacă obligaţiile
şi,  respectiv,  creanţele  supuse stingerii  sunt  administrate sau nu de aceeaşi  autoritate
publică.  Procedura  de stingere  şi  schimb de informaţii  între  organele  fiscale  locale  şi
organele  fiscale  centrale  se  aprobă  prin  ordin  comun  al  ministrului  finanţelor  şi  al
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei, iniţiat la propunerea ANAF."

ART. II

Prevederile  art.  166^1 din  Legea nr.  207/2015 privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  se  aplică  şi  pentru  stingerea  creanţelor
contribuabililor  asupra  bugetelor  locale,  stabilite  prin  hotărâri  judecătoreşti  rămase
definitive până la intrarea în vigoare a prezentei legi şi nestinse până la această dată.

ART. III

Ordinul  comun prevăzut la  art.  I din prezenta lege se emite şi  se publică în Monitorul
Oficial al României, Partea I, în termen de maximum 30 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei legi.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75
şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată.
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Bucureşti, 12 aprilie 2023.
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